
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  18  DEL  10/03/2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ADEMPIMENTI DEI COMUNI RELATIVI ALL'AGGIORNAMENTO DELLE BASI 
TERRITORIALI, PROGETTO DI MICRO-ZONE E SEZIONI DI CENSIMENTO 2021. 
NOMINA RESPONSABILE DELLE BASI TERRITORIALI           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

ANAGRAFE, STATO CIVILE, LEVA ED ELETTORALE 

SIG. CAMANDONA Massimo 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

• Al fine di garantire il miglioramento della produzione e della diffusione dei dati 
del Censimento Permanente della popolazione a livello sub-comunale, l’istituto 
richiede ai Comuni la verifica e la validazione della proposta Istat 
dell’aggiornamento delle Basi Territoriali (piani topografici); 
 

• Le attività riferite al progetto Micro- zone e Sezioni di censimento 2021 
(IST026056) sono previste nel Programma statistico nazionale 2017-2019, 
Aggiornamento 2019 – pubblicato sul Supplemento Ordinario n.8 alla Gazzetta 
Ufficiale – serie generale – n.35 dell’11/02/2021; 

 

DATO ATTO CHE: 
 

▪ Tali attività sono complementari a quelle richieste per lo svolgimento del 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni; 

 
▪ Le attività censuarie e quelle ad esse collegate, aventi lo scopo di facilitare lo 

svolgimento delle operazioni di rilevazione, di contenere gli oneri organizzativi a 
carico dei comuni e di assicurarne gli obiettivi di qualità dei risultati censuari, sono 
disciplinate dal Regolamento (CE) 763/2008 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, nonché dai tre Regolamenti di attuazione approvati dalla Commissione 
europea nel 2017:(CE) 2017/543, (CE) 2017/712 e (CE) 2017/881; 

 
▪ A livello nazionale, la base giuridica di riferimento è costituita dalla legge del 

27/12/2017, n.205. In particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni è stato indetto ai sensi dell’art.3 del D.L.18/10/2012, n.179, 
convertito con modificazioni in legge n. 221 del 17/12/2012, e del  
D.P.C.M.12/05/2016 in materia di Censimento della popolazione e Archivio 
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU); 

 
▪ Con determinazione n. 23 del 15/04/2019 avente ad oggetto: “Censimento generale 

della popolazione e delle abitazioni anno 2019 – Costituzione Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) e nomina Responsabile”,  con la quale era stata nominata 
Responsabile dell’UCC, la dipendente QUERCIOLI Simona – Istruttore 
amministrativo, addetta al settore demo-anagrafico di questo Comune; 

 

 
RILEVATO che sono di stretta competenza comunale, secondo quanto previsto 
dall’art.39 del D.P.R. 223/89, gli adempimenti topografici per l’aggiornamento delle Basi 
Territoriali, articoli 9 e 10 della Legge Anagrafica (L.24/12/1954, n.1228) e dai Capi VII e 
VII del suo Regolamento di attuazione (D.P.R.30/05/1989, n.223), che tenendo conto 
delle modifiche intervenute nel territorio comunale durante gli anni successivi al 2011 il 
Comune è obbligato ad aggiornare; 

 
VISTA la nota dell’ISTAT assunta a protocollo n. 288 del 01/03/2022, la quale riporta le 
modalità tecniche ed organizzative della rilevazione, individuando altresì la necessità di 
nomina di un Responsabile delle Basi Territoriali; 
 



 
DATO ATTO che l’art. 7 del D.Lgs.n.332/1989 stabilisce che le amministrazioni, gli enti e 
gli organismi pubblici sono tenuti a fornire i dati richiesti per le rilevazioni previste e nel 
PSN, con previsione delle conseguenti sanzioni, in caso di violazione dell’obbligo di 
risposta, a norma del successivo art.11; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito, individuando quale Responsabile delle Basi 
Territoriali per il Comune di San Giacomo V.se,  il Geom. Daniele ZANAZZO – 
professionista incaricato del servizio tecnico comunale di questo Ente, in quanto dotato 
della competenza tecnica più idonea a verificare e validare le mappe topografiche inviate 
dall’ISTAT; 

 
DETERMINA 

 

1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di ottemperare agli obblighi censuari relativi a quanto in premessa emarginato; 

3. Di individuare Responsabile delle Basi Territoriali per il Comune di San Giacomo 
V.se il geom. Daniele ZANAZZO in qualità di tecnico comunale incaricato per la 
gestione del servizio tecnico di questo Ente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
CAMANDONA Massimo 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 10/03/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
29/03/2022 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 29/03/2022 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


